ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 61, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS A
REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS À
ASSOCIAÇÃO VERANENSE DE ASSISTÊNCIA EM
SAÚDE - AVAES.

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Veranópolis a repassar recursos financeiros à
ASSOCIAÇÃO VERANENSE DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE - AVAES, inscrita no CNPJ sob nº
87.873.279/0001-04, mantenedora do Hospital Comunitário São Peregrino Lazziozi, com sede na Rua
Saul Irineu Farina, nº 160, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinados ao custeio dos
serviços de atenção especializada à saúde, conforme Plano de Trabalho apresentado pela instituição.

 § 1º Os recursos financeiros serão repassados à AVAES mediante disponibilidade no Fundo
Municipal de Saúde, seguindo os critérios estabelecidos em legislação vigente.

 § 2º A entidade beneficiada deverá efetuar a devida aplicação e prestação de contas dos
valores recebidos ao Município, conforme Plano de Trabalho anexo e legislação aplicável.

 Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

02 PODER EXECUTIVO
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
021002 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
10 Saúde
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0470 Atend Ambulatorial e Hospitalar
10 302 0470 0031 0000 APOIO A ENTIDADE DEDICADA A ASSIST. MÉDICA, HOSPITALAR E
AMBULATORIAL À POPULAÇÃO
1902 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (FR 40.2.2500)

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 02 de Abril de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 3RMEXERBVIV69CP

1 / 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 61/2025.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

 Encaminhamos para apreciação deste Legislativo o presente Projeto de Lei, que tem por
objetivo autorizar o repasse de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) à AVAES, mantenedora do
Hospital Comunitário São Peregrino Lazziozi.

 A solicitação desse recurso se dá para garantir o custeio de serviços prestados no âmbito
ambulatorial e hospitalar aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), atendendo às demandas
crescentes da população de Veranópolis e região.

 A AVAES apresentou Plano de Trabalho detalhado, o qual demonstra a necessidade do aporte
financeiro para a continuidade e aprimoramento dos serviços de saúde ofertados. O repasse será
realizado por meio do Fundo Municipal de Saúde, com prestação de contas conforme legislação
vigente.

 Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente Projeto de Lei, garantindo que a
assistência em saúde aos munícipes não sofra prejuízos.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 02 de Abril de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 3RMEXERBVIV69CP

2 / 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I  AO PL 61/2025.

MINUTA DE CONVÊNIO Nº ...../2019.

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS E A
ACADEMIA VERANENSE DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE – AVAES.

O MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº
98.671.597/0001-09, com sede na Rua Alfredo Chaves, nº 366, Veranópolis/RS, representado pelo Prefeito
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, doravante denominado CONVENENTE, e a ASSOCIAÇÃO VERANENSE DE
ASSISTÊNCIA EM SAÚDE - AVAES, inscrita no CNPJ sob nº 87.873.279/0001-04, mantenedora do Hospital
Comunitário São Peregrino Lazziozi, com sede na Rua Saul Irineu Farina, nº 160, Veranópolis/RS, representada
por ROGÉRIO FRANKLIN DA SILVA, doravante denominada CONVENIADA, devidamente autorizados pela
autorizado pela Lei Municipal n° ........., resolvem celebrar o presente convênio mediante as seguintes cláusulas e
condições:                                                  CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto
O presente convênio tem por objeto o repasse de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) pelo Município de
Veranópolis à AVAES, para custeio dos serviços ambulatoriais e hospitalares prestados aos usuários do Sistema
Único de Saúde (SUS), conforme Plano de Trabalho apresentado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS
Os recursos serão repassados mediante disponibilidade financeira no Fundo Municipal de Saúde, respeitando a
legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
I - Do CONVENENTE (Município de Veranópolis):
a) Efetuar o repasse do valor estabelecido, conforme disponibilidade financeira;
b) Acompanhar a aplicação dos recursos repassados, exigindo prestação de contas conforme legislação vigente.
II - Da CONVENIADA (AVAES):
a) Utilizar os recursos exclusivamente para os fins estabelecidos no Plano de Trabalho;
b) Apresentar prestação de contas detalhada ao Município, dentro dos prazos legais, conforme Plano de
Trabalho anexo e legislação aplicável.
c) Manter a transparência na aplicação dos recursos, conforme normativas aplicáveis.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS
As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
02 PODER EXECUTIVO
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
021002 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
10 Saúde
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0470 Atend Ambulatorial e Hospitalar
10 302 0470 0031 0000 APOIO A ENTIDADE DEDICADA A ASSIST. MÉDICA, HOSPITALAR E
AMBULATORIAL À POPULAÇÃO
1902 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (FR 40.2.2500)
Fica eleito o foro da Comarca de Veranópolis/RS para dirimir quaisquer questões decorrentes deste Convênio.
E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente instrumento.

Veranópolis, .... de ..... de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito
ROGÉRIO FRANKLIN DA SILVA, Representante Legal da AVAES

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 3RMEXERBVIV69CP

3 / 3

		2025-04-07T16:29:59-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000

		2025-04-08T16:33:26-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-04-09T15:34:27-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010